
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

Via Soriso, 41 - 00166 ROMA - Tel./Fax 06.81925147 
Ambito 8 – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito: www.icviasoriso.edu.it 

 
 

 
Decreto n. 251  

 
Al DSGA 

Ai docenti 
Al personale Ata 

Ai genitori 
All’Albo on line 

Al sito Web – Amm. Trasparente 
 

Istituto 
 
 

 
Oggetto: elezioni suppletive Consiglio di Istituto triennio 2021/2024 -  componente personale   
             Ata e  componente genitori 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il DPR 297/94 Parte I, Titolo I; 
Vista l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 come modificata dalle OO.MM. n.267 del 04/08/1995, 
                        n.293 del 24/06/1996 e n.277 del 17/06/1998; 
Vista la Nota M.I.M. prot. n. 0029795 del 11/09/2023; 
Vista la nota dell’USR Lazio, prot. 0047177 del 14/09/2023; 
Vista               la decadenza di due componenti della rappresentanza del personale ATA e di un      
                        componente della rappresentanza dei genitori all’interno del Consiglio di Istituto; 
Preso atto      che non è possibile procedere alla surroga perchè le rispettive liste  risultano esaurite; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Sono indette le elezioni suppletive del Consiglio di Istituto per le sole componenti “personale Ata” e  
“genitori”. 
 

Articolo 2 
Le operazioni di voto si svolgeranno: 
domenica 26 novembre 2023 dalle ore 8:00 alle ore 12:00; 
lunedi’ 27 novembre 2023 dalle ore 8:00 alle ore 13:30. 
 
Articolo 3 
Sede del seggio:  sede centrale,  plesso “ Papa Wojtyla”. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO - C.F. 80240210585 C.M. RMIC8GL00N - A138200 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO

Prot. 0006453/U del 02/10/2023 13:12



Articolo 4 
Dovranno essere eletti: 
 N. 02 rappresentanti della componente “Personale ATA”; 
 N. 01 rappresentante della componente “ Genitori”. 
 
 
Articolo 5 
Tutto  il personale Ata  e tutti i genitori degli alunni questo Istituto ,o coloro che ne fanno legalmente le veci,  
compresi negli elenchi degli elettori, sono convocati per eleggere i propri rappresentanti in seno al predetto 
Organo Collegiale. 
 
Articolo 6 
Lo scadenzario è così definito : 
 
PRESENTAZIONE DELLE LISTE: dalle ore 9.00 del 06/11/23  alle ore 12.00 del 13/11/23; 
 
PUBBLICAZIONE DELLE LISTE ALL’ALBO ON LINE DELL’ISTITUTO: dopo le ore 12 del 13 novembre 
2023; 
 
PROPAGANDA ELETTORALE: a partire dalle ore 00.00 del 08/23  alle ore 24 del 24/11723; 
 
COMPOSIZIONE E NOMINA DEI SEGGI ELETTORALI: entro il 21 novembre 2023; 
 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI  (attraverso comunicazione albo on line): entro 48 ore dal termine delle 
operazioni di voto, ovvero entro le ore 13,00 del 29/11/23. 
 
RICORSI 
I ricorsi dovranno essere  inoltrati  alla Commissione Elettorale di Istituto entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo on line degli elenchi di proclamazione degli eletti. 
 
In allegato al presente decreto, lo scadenzario completo. 
 
Articolo 7 
Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati pari al doppio dei rappresentanti da eleggere: 
fino a due genitori; 
fino a quattro ATA. 
 
Articolo 8 
Ciascuna lista dovrà essere contraddistinta da un motto. La Commissione Elettorale assegnerà ad ogni 
lista un numero romano riflettente l’ordine di presentazione. 
 
Articolo 9 
Ciascuna lista dovrà essere presentata da almeno: 
componente Ata:  2 firmatari; 
componente genitori: 20 firmatari; 
I presentatori di lista non possono essere candidati né in quella né in altre liste. I candidati di una lista 
non possono essere presentatori di altre liste. 
 
Articolo 10 
Il materiale occorrente per la formazione e la presentazione delle liste sarà a disposizione degli 
interessati presso la sede centrale presso l’ufficio del protocollo. 
 
Articolo 11 
Hanno diritto al voto:  
1) Il personale Ata con contratto a tempo indeterminato e con contratto a tempo determinato fino al 31 
agosto o fino al 30 giugno;  



2) Entrambi i genitori, o chi ne fa legalmente le veci, degli alunni iscritti alla scuola dell’infanzia e 
primaria. 
 
Articolo 12 
Modalità di voto 
E’ necessario presentarsi al voto con un documento di riconoscimento in corso di validità.  
Il voto è espresso con una croce sul numero romano corrispondente alla lista prescelta;  
la preferenza si esprime con una croce accanto al nominativo del candidato prescelto. 
Preferenze esprimibili: 1 (una). 
 
Nel caso in cui l’elettore sia genitore di due o più alunni frequentanti l’Istituto, vota una sola volta. 
 
L’elettore che fa parte di più componenti (es. personale ATA e contemporaneamente genitore di un 
alunno) ha il diritto di esercitare l’elettorato attivo (con il voto) e passivo (con la candidatura) per tutte 
le componenti alle quali partecipa. 
 
Articolo 13 
Per quanto non previsto dal presente decreto si rimanda alle disposizioni contenute nell’O.M. 215/91 e
ss. mm. e ii.. 
 
                                                                                            

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Daniela Porfiri 

 
                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 

 



T
A

B
E

L
L

A
 S

C
A

D
E

N
Z

A
R

IO
 E

L
E

Z
IO

N
I 

SU
P

P
L

E
T

IV
E

  D
E

L
 C

O
N

SI
G

L
IO

 D
I 

IS
T

IT
U

T
O

 D
E

L
 2

6 
E

 2
7 

N
O

V
E

M
B

R
E

 2
02

3 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 
O

.M
.2

15
 d

el
 1

5/
7/

91
 

S
C

A
D

E
N

Z
E

 
in

 g
io

rn
i 

D
A

T
A

 

Il
 D

ir
ig

en
te

 s
co

la
st

ic
o 

in
d

ic
e 

le
 e

le
zi

on
i e

 n
om

in
a 

la
 C

om
m

is
si

on
e 

el
et

to
ra

le
 

ar
t. 

24
 c

.6
 

45
° 

pr
ec

. 
N

on
 o

ltr
e 

il 
12

 o
tt

ob
re

 2
02

3 

C
om

un
ic

az
io

ne
 d

eg
li 

el
en

ch
i a

gg
io

rn
at

i d
eg

li 
el

et
to

ri
 a

lla
 

C
om

m
is

si
on

e 
el

et
to

ra
le

 d
a 

pa
rt

e 
de

l D
ir

ig
en

te
 S

co
la

st
ic

o 
ar

t. 
27

 c
.1

 
35

° 
pr

ec
.  

N
on

 o
ltr

e 
il 

23
 o

tt
ob

re
 2

02
3 

L
a 

C
. E

., 
do

po
 la

 c
om

pi
la

zi
on

e,
 d

ep
os

ita
 g

li 
el

en
ch

i p
re

ss
o 

la
 

se
gr

et
er

ia
 c

he
 li

 a
ff

ig
ge

 a
ll'

al
bo

 
ar

t. 
27

 c
.4

-5
 

25
°p

re
c.

 
no

n 
ol

tr
e 

il 
02

/1
1/

20
23

 

P
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
le

 li
st

e 
el

et
to

ra
li 

 
ar

t. 
32

 c
.3

 
20

°-
15

° 
pr

ec
. 

da
ll

e 
or

e 
9 

de
l 0

6/
11

/2
02

3 
al

le
 

or
e 

12
 d

el
 1

3/
11

/2
02

3 
A

ff
is

si
on

e 
al

l'a
lb

o 
de

lle
 li

st
e 

de
i c

an
di

da
ti 

da
 p

ar
te

 d
el

le
 c

om
m

is
si

on
i 

el
et

to
ra

li 
ar

t. 
33

 c
.1

 
15

° 
pr

ec
. 

su
bi

to
 d

op
o 

le
 o

re
 1

2 
de

l 1
3/

11
/2

02
3 

R
iu

ni
on

i p
er

 la
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
ei

 c
an

di
da

ti 
e 

de
i p

ro
gr

am
m

i 
ar

t. 
35

 c
. 2

 
18

°-
2°

 p
re

c.
 

da
l 0

8/
11

/2
02

3 
al

 2
4/

11
/2

02
3 

R
ic

hi
es

te
 p

er
 le

 r
iu

ni
on

i s
op

ra
de

tt
e 

ar
t. 

35
 c

. 3
 

10
° 

pr
ec

. 
no

n 
ol

tr
e 

il 
16

/1
1/

20
23

 

Il
 D

ir
ig

en
te

 S
co

la
st

ic
o,

 s
u 

de
si

gn
az

io
ne

 d
el

la
 C

om
m

is
si

on
e 

el
et

to
ra

le
, 

no
m

in
a 

i c
om

po
ne

nt
i d

ei
 s

eg
gi

 
ar

t. 
38

 c
.6

 
5°

 p
re

c.
 

no
n 

ol
tr

e 
il 

21
/1

1/
20

23
 

E
le

zi
on

i 
 

 
da

ll
e 

or
e 

8 
al

le
 o

re
 1

2 
de

l 2
6/

11
/2

02
3 

da
ll

e 
or

e 
8 

al
le

 o
re

 1
3:

30
 d

el
 2

7/
11

/2
02

3 
P

ro
cl

am
az

io
ne

 e
le

tt
i 

ar
t.4

5 
2°

 s
uc

c.
 

no
n 

ol
tr

e 
il 

29
/1

1/
20

23
 

R
ic

or
si

 r
is

ul
ta

ti 
de

ll
e 

el
ez

io
ni

 
ar

t.4
6 

c.
 1

 
3°

-7
° 

su
cc

. 
no

n 
ol

tr
e 

il 
06

/1
2/

20
23

 

A
cc

og
li

m
en

to
/r

ig
et

to
 r

ic
or

si
 

ar
t.4

6 
c.

2 
8°

-1
2°

 s
uc

c.
 

no
n 

ol
tr

e 
il 

11
/1

2/
20

23
 

 
 


